
COPIA

Città di Galatone
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 5 DEL 01/06/2023 PROT. 

OGGETTO: Nomina del soggetto RASA – Responsabile Anagrafe per la Stazione 
Appaltante, incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’AUSA – 
Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti.

IL SINDACO

VISTO l’art.  33-ter,  comma  1,  del  decreto  legge  n.179/2012  ì,  inserito  dalla  legge  di  conversione  n.  
221/2012, che prevede l'istituzione dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso l’Autorità  
per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, nell'ambito della Banca Dati Nazionale 
dei Contratti Pubblici (BDNCP), di cui all'art. 62-bis del D.Lgs. n. 82/2005 – Codice dell'Amministrazione 
Digitale;

VISTO l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione n. 221/2012,  
che demanda all'Autorità di stabilire, con propria deliberazione, le modalità operative e di funzionamento 
dell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

VISTO il  Comunicato del  Presidente dell'AVCP (ora ANAC) del  16/05/2013,  pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 28/05/2013, in cui si stabilisce che:

-        le  stazioni  appaltanti,  a  partire  dal  1  settembre 2013 e  comunque entro il  3l  dicembre 2013, 
dovranno  comunicare,  per  l'espletamento  del  procedimento  amministrativo  sotteso  all'applicazione 
dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, 
il  quale  provvederà  alla  iniziale  verifica  o  compilazione  ed  al  successivo  aggiornamento  delle  
informazioni;

-        con  successiva  notizia  sarebbero  state  rese  note  le  comunicazioni  obbligatorie  da  parte  del  
responsabile individuato, necessarie per il permanere dell'iscrizione delle amministrazioni aggiudicatrici  
e dei soggetti aggiudicatori nell'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti, nonché le relative modalità di 

 Decreto n. 5 del  01/06/2023   -  pag. 1 di 4



COPIA

trasmissione dei dati;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'AVCP (ora ANAC) del 28/10/2013 con la quale si  forniscono 
indicazioni  operative  per  la  comunicazione  del  soggetto  Responsabile  dell'Anagrafe  per  la  Stazione 
Appaltante  (RASA)  incaricato  della  compilazione  ed  aggiornamento  dell'Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  
Appaltanti (AUSA); il comunicato fa anche riferimento al Manuale utente che descrive le modalità operative 
con le quali il Responsabile deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA;

PRESO ATTO che:

a)      ciascuna  stazione  appaltante  è  tenuta  a  nominare  con  apposito  provvedimento  il  soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale,  delle  informazioni  e  dei  dati  identificativi  della  stazione  appaltante  stessa,  denominato 
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

b)      la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per  
l'espletamento di eventuali successive verifiche;

c)      il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come amministrazione 
aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o 
più centri di costo;

CONSIDERATA la  necessita di  uniformare modalità operative e di  funzionamento dell'Anagrafe Unica 
delle stazioni appaltanti a quelle degli altri servizi AVCP;

PRESO E DATO ATTO che, come specificato nel comunicato ANAC del 20/12/2017, l’individuazione 
del RASA  si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione della 
prevenzione della corruzione; 

RICHIAMATA la  precedente Disposizione Sindacale n.  2/2018  con la quale si  nominava Responsabile
dell'anagrafe  per  la  stazione  appaltante  (RASA) l’Ing.  Rocco  Alessandro  VERONA ,  in  servizio  presso 
questo Comune, già responsabile degli Uffici e Servizi dell’Area Tecnica;

RICHIAMATA,  altresì,  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.129  del  31.08.2022  avente  per  oggetto 
"Revisione della macro organizzazione", con la quale è stato definito il modello organizzativo dell’Ente;

DATO ATTO che occorre procedere alla attribuzione di nuova nomina, in considerazione del fatto 
che l’ing. Verona è in servizio presso altro Ente;  

RITENUTO che il provvedimento con il quale si deve nominare il RASA sia di competenza del Sindaco, in 
attuazione delle disposizioni contenute sia nel  D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 recante "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali" e sia nel vigente Statuto Comunale;

POSTO, quindi, che con il presente decreto sindacale si intende nominare il responsabile RASA, il quale 
dovrà provvedere all'iniziale  verifica  o compilazione ed al  successivo aggiornamento delle informazioni 
necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata AUSA, secondo i citati comunicati del Presidente  
AVCP (ora ANAC) del 16/05/2013 e del 28/10/2013;

VISTI:

-        la Legge n. 241/1990;

-        il D.Lgs. n. 50/2016;

-        il D.Lgs. n. 267/2000;

per le motivazioni sin qui riportate,
DECRETA

 Decreto n. 5 del  01/06/2023   -  pag. 2 di 4



COPIA

1.      le premesse e gli atti ivi indicati, anche se non materialmente allegati, costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente decreto;

2.      NOMINARE,  ai sensi della legge 241/90, soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante  (RASA) l’Ing.  Luca Migliaccio nato a  Galatina il  06/12/1973,  in  servizio presso questo 
Comune, già Responsabile del VII Settore – Lavori Pubblici e Ambiente giusta decreto sindacale di  
nomina  n.  8  del  05.09.2022,  il  quale  dovrà  provvedere  alla  iniziale  verifica  o  compilazione  ed  al  
successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella suindicata 
AUSA, secondo i citati comunicati del Presidente AVCP (ora ANAC) del 16/05/2013 e 28/10/2013 e ai 
sensi delle vigenti norme in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

3.      DARE ATTO che a seguito del presente decreto non si attribuisce alcun compenso economico al 
RASA, trattandosi di attività ordinaria ad Egli assegnata;

4.      STABILIRE che il presente decreto sia:

a.       notificato al RASA;

b.      trasmesso, per opportuna conoscenza, al Responsabile della Prevenzione della Corruzione 
ed agli Uffici Comunali competenti in materia che, nell’ambito delle rispettive competenze, sono 
tenuti ad assicurare le attività necessarie per gli adempimenti previsti dall'AUSA;

c.       pubblicato nella parte specifica del sito istituzionale denominata "Amministrazione 
Trasparente" e all'albo pretorio on-line dell'Ente.

Lì 01/06/2023 
                                                

                   
Sindaco

 f.to FILONI Flavio
                                                    

 Decreto n. 5 del  01/06/2023   -  pag. 3 di 4



COPIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.
___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che 
copia del presente decreto è stato pubblicato all'albo pretorio on-line e vi rimarrà per  15 giorni 
consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

IL MESSO COMUNALE
f.to Addetto Pubblicazione

Segretario Generale
f.to Dott. Fabio BOLOGNINO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Galatone, 01/06/2023
______________________

 Decreto n. 5 del  01/06/2023   -  pag. 4 di 4


